

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 787
29 नवंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

एड्स के रोगी

787. श्रीमती माला राय:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

विगत पांच वर्षों के दौरान देश में एड्स के रोगियों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार, वर्ष-वार और लिंग-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्रीमति अनुप्रिया पटेल)

देश में पिछले पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय एड्स और एसटीडी नियंत्रण कार्यक्रम (एनएसीपी) के तहत उपचाररत एचआईवी पॉजिटिव रोगियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार, वर्ष-वार और लिंग-वार ब्यौरा अनुलग्नक I में दिया गया है।

दिनांक 29.11.2024 को उत्तर के लिए नियत लोकसभा अतारकित प्रश्न सं. 787 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

अनुलग्नक-I पिछले पांच वर्षों में राष्ट्रीय एड्स एवं एसटीडी नियंत्रण कार्यक्रम (एनएसीपी) के अंतर्गत उपचारित एचआईवी पॉजिटिव रोगियों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र एवं लिंगवार संख्या																				
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-2020				2020-2021				2021-2022				2022-2023				2023-2024			
	पुरुष	महिला	टीजी	कुल	पुरुष	महिला	टीजी	कुल	पुरुष	महिला	टीजी	कुल	पुरुष	महिला	टीजी	कुल	पुरुष	महिला	टीजी	कुल
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	69	56	0	125	69	58	0	127	77	66	0	143	91	74	0	165	124	83	0	207
आंध्र प्रदेश	86,495	105,671	527	192,693	84,805	104,912	526	190,243	88,250	109,866	582	198,698	95,487	117,619	690	213,796	99,455	122,124	759	222,338
अरुणाचल प्रदेश	100	68	1	169	101	82	0	183	125	87	0	212	428	114	1	543	987	179	5	1,171
असम	4,574	3,234	11	7,819	4,627	3,244	9	7,880	5,540	3,501	14	9,055	7,767	4,178	25	11,970	10,580	4,747	40	15,367
बिहार	32,508	27,985	51	60,544	34,017	29,358	73	63,448	36,457	31,058	86	67,601	41,192	34,861	107	76,160	46,571	38,963	141	85,675
छत्तीसगढ़	7,981	6,742	75	14,798	8,235	6,889	92	15,216	9,126	7,463	111	16,700	10,262	8,371	128	18,761	11,029	8,985	147	20,161
चंडीगढ़	4,107	2,345	28	6,480	4,139	2,312	27	6,478	3,293	1,781	22	5,096	3,319	1,809	23	5,151	3,341	1,753	26	5,120
दिल्ली	21,069	11,938	369	33,376	20,680	11,625	358	32,663	21,870	12,070	390	34,330	24,127	12,838	403	37,368	25,243	13,449	402	39,094
दादर एवं नगर हवेली	0	0	0	0	0	0	0	0	145	90	0	235	219	121	0	340	277	147	0	424
गोवा	1,529	1,527	2	3,058	1,513	1,511	3	3,027	1,580	1,536	2	3,118	1,661	1,581	4	3,246	1,753	1,651	5	3,409
गुजरात	42,233	28,965	301	71,499	42,228	29,191	292	71,711	43,848	30,300	309	74,457	46,850	32,216	358	79,424	50,000	34,156	381	84,537
हरियाणा	8,813	6,525	33	15,371	9,174	6,875	36	16,085	12,767	8,960	69	21,796	17,427	11,161	89	28,677	21,526	12,899	110	34,535
हिमाचल प्रदेश	2,278	2,263	3	4,544	2,312	2,291	3	4,606	2,458	2,386	3	4,847	2,724	2,525	4	5,253	2,997	2,638	5	5,640
झारखंड	6,178	5,699	20	11,897	6,185	5,926	19	12,130	6,838	6,312	24	13,174	7,546	6,927	42	14,515	8,240	7,460	70	15,770
कर्नाटक	76,872	94,023	393	171,288	75,575	93,826	429	169,830	76,018	95,143	486	171,647	80,279	99,678	552	180,509	84,856	104,239	585	189,680
केरल	7,744	6,686	15	14,445	7,876	6,822	15	14,713	8,087	6,884	14	14,985	8,661	7,240	22	15,923	9,167	7,434	30	16,631
महाराष्ट्र	105,478	111,895	509	217,882	104,854	111,566	522	216,942	105,727	114,112	597	220,436	111,209	119,142	646	230,997	115,784	123,294	719	239,797
मणिपुर	6,444	6,690	82	13,216	6,495	6,786	85	13,366	6,624	6,907	96	13,627	7,079	7,295	118	14,492	7,010	7,208	117	14,335
मेघालय	1,193	1,552	0	2,745	1,324	1,722	1	3,047	1,592	2,020	1	3,613	2,196	2,666	1	4,863	2,759	3,203	1	5,963

मिजोरम	5,783	4,087	0	9,870	6,703	4,662	0	11,365	7,395	5,167	0	12,562	8,501	5,856	0	14,357	9,674	6,543	0	16,217
मध्य प्रदेश	16,307	12,795	81	29,183	16,559	13,095	79	29,733	18,402	14,350	90	32,842	20,561	15,742	99	36,402	23,790	17,746	132	41,668
जम्मू एवं कश्मीर	1,615	1,218	8	2,841	1,662	1,253	10	2,925	1,759	1,283	12	3,054	1,981	1,406	12	3,399	2,141	1,492	13	3,646
मुंबई	22,303	16,995	211	39,509	20,578	15,886	230	36,694	20,990	16,165	255	37,410	22,035	16,789	267	39,091	22,937	17,259	285	40,481
नगालैंड	4,882	4,883	7	9,772	5,066	5,010	6	10,082	5,207	5,403	7	10,617	5,951	6,133	7	12,091	6,798	6,912	12	13,722
ओडिशा	11,282	9,411	251	20,944	11,732	9,668	292	21,692	12,287	9,991	343	22,621	13,571	10,665	418	24,654	14,895	11,331	487	26,713
पांडिचेरी	632	627	3	1,262	633	615	4	1,252	629	632	4	1,265	651	662	5	1,318	711	697	5	1,413
पंजाब	24,390	13,917	117	38,424	25,956	14,280	108	40,344	31,388	15,548	139	47,075	38,913	17,475	154	56,542	44,285	19,083	186	63,554
राजस्थान	23,893	21,262	54	45,209	24,541	21,917	56	46,514	26,602	23,373	69	50,044	29,693	25,665	87	55,445	32,762	27,672	101	60,535
सिक्किम	115	92	0	207	121	97	0	218	142	108	0	250	175	123	0	298	202	130	1	333
तेलंगाना	39,517	43,823	177	83,517	38,779	44,460	251	83,490	40,055	46,734	428	87,217	43,374	50,352	484	94,210	48,208	55,128	597	103,933
तमिलनाडु	58,794	62,525	331	121,650	58,111	62,444	356	120,911	58,416	63,157	382	121,955	60,884	65,207	433	126,524	64,030	67,772	499	132,301
त्रिपुरा	1,101	658	0	1,759	1,360	701	0	2,061	2,019	781	0	2,800	3,421	929	1	4,351	4,313	1,073	2	5,388
उत्तर प्रदेश	46,361	39,728	214	86,303	48,947	41,675	235	90,857	52,091	43,848	266	96,205	58,188	48,187	302	106,677	63,732	52,251	374	116,357
उत्तराखंड	2,405	2,049	14	4,468	2,420	2,022	17	4,459	2,506	2,015	20	4,541	3,345	2,370	23	5,738	4,038	2,594	22	6,654
पश्चिम बंगाल	24,634	18,468	159	43,261	25,271	18,638	175	44,084	26,242	19,577	212	46,031	29,424	21,339	303	51,066	32,821	22,957	378	56,156
भारत	699,679	676,402	4,047	1,380,128	702,648	681,419	4,309	1,388,376	736,552	708,674	5,033	1,450,259	809,192	759,316	5,808	1,574,316	877,036	805,252	6,637	1,688,925
